
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 6 del   2025   

OGGETTO: EMERGENZA MALTEMPO - ALLERTA ROSSA - CHIUSURA DEI PARCHI, DEI 

CIMITERI, DEI CENTRI SPORTIVI E DELLA PALESTRA COMUNALE PER ATTIVITÀ 

EXTRASCOLASTICHE E DIVIETO DI TRANSITO IN VIA 2 GIUGNO A CAUSA DI CADUTA DI UN 

ALBERO CON SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ TEATRALI, A PARTIRE DALLA FIRMA DELLA 

PRESENTE ORDINANZA 

 

IL SINDACO COC 
 

VISTO l’avviso regionale di Protezione Civile per rischio vento Allerta n.ro 13/2025 del 28 gennaio 2025 che prevede 

e stabilisce gravità di allerta rossa dalle 12:00 del 28/01/20245 alle 00:00 del 30/01/2025; 

 

CONSIDERATO che le previste avverse condizioni meteorologiche potrebbero determinare notevoli difficoltà nel 

territorio; 

 

RITENUTO che le situazioni esposte integrano le condizioni di eccezionalità ed urgente necessità di adozione di 

misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica; 

 

SENTITO la responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Casalfiumanese; 

 

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della legge 23 dicembre 

1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità e della sicurezza pubblica; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce che in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

  

 VISTI 

- Gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- L’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978; 

- Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 settembre 2021, n. 133; 

- Il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 2021; 

 

 ORDINA 

LA CHIUSURA DI TUTTI I PARCHI, I CIMITERI, I CENTRI SPORTIVI E  D E L L A  P A L E S T R A  

C O M U N A L E  P E R  A T T I V I T A ’  E X T R A S C O L A S T I C H E E  I L  D I V I E T O  D I  

T R A N S I T O  N E L L A  V I A  2  G I U G N O  A  C A U S A  D I  U N  A L B E R O  C A D U T O ,  C O N  

S O S P E N S I O N E  D E L L E  A T T I V I T A ’  I N  T E A T R O ,  A PARTIRE DALLA FIRMA DELLA 

PRESENTE ORDINANZA; 

 

 

 INVITA ed ESORTA 

Tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando al massimo gli spostamenti dovuti unicamente a ragioni di   

assoluta ed indifferibile urgenza ed in particolare:  

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


- non sostare o parcheggiare sotto alberi, impalcature, cartelloni pubblicitari o altre strutture potenzialmente instabili o vicino 

ai cantieri; 

- prestare attenzione alle strutture e segnalare tempestivamente tetti, coperture o grondaie danneggiate che potrebbero cadere; 

- mettere in sicurezza oggetti esterni (fissare o rimuovere oggetti come vasi, tende, ombrelloni, mobili da giardino e tutto ciò 

che potrebbe essere trascinato dal vento); 

- guidare con prudenza (ridurre la velocità e fare attenzione a eventuali ostacoli sulla carreggiata); 

- limitare il transito pedonale nel parco Manusardi solo per l’entrata e l’uscita dalla scuola e dalla biblioteca; 

 

 DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio; Che la  

presente Ordinanza sia notificata a: 

- Prefettura; 

- Questura; 

- Protezione Civile Regionale; 

- stazione dei Carabinieri di Casalfiumanese; 

- Servizio Polizia Locale; 

- ASP del Circondario Imolese; 

- Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Casalfiumanese; 

- Responsabili degli Uffici e dei Servizi del Comune di Casalfiumanese; 

- Solaris; 

- Società Sportive; 

- Tutti gli Assessori. 

 

 AVVERTE 

 

Che contro il presente provvedimento, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere al T.A.R. di Bologna per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 gg dalla pubblicazione della presente Ordinanza. 

Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi 

della Legge 241/90 e s.m.i. 

 

 

  

 

Lì,  28/01/2025 

 

il Sindaco 
Beatrice Poli 

(atto sottoscritto digitalmente) 


